Lippiens anus Medicus operam implorat, conventionione

facta, si se curaret, pactam mercedem daturam: si minus, Ene obolum numeraturam. At medicus quoties ab ea impositis collisus recederet, furto secum aliquid de domo auferbat. Demum cum convalesceret, & de mercede a medico interpellaretur: Atqui, inquit illa, minus nunc quam olim video: plura enim in domo vasa instrumentaque lipiens conspiciebam, quam nunc sana conspici possim. Gilbertus Cogn. lib. 1. Narrat.

Petrus Aponensis, Conciliator dictus, vocatus ad aegros extra urbem, non minoris quam 50. florenis in diem conduci se patiebat. Ab Honorio IV. Pontifice in singulos dies centum exegit. Sed cum ille sanitatem recuperasset, mille donatus fuit. Octogenarius obiit.

JURECONSULTI, CAUSICI, PATRONI, ADVOCATI.

Avaritia in exigendo a clientibus hujus est loci. Eadem ipsa, quatenus cum injuria aliorum conjuncta est, ad Injustitia locum pertinet.

VIDEATUR TITULUS DE ADVOCATIS.

REGES, PRINCIPES, TYRANNI AVARI.

Ex Tit. Avari in genere, quadam exempla huc traduci possunt, quatenus ad istum pertinent. Ex Tit. quinetiam Principum improborum, Tyrannorum. Illic improbabitur in genere, sive multiplex perpenditur: hic sola improbitas pecuniaria.

Proteus filius, in Aegyptiorum regem electus, vedigalibus & accumulando thesauro intentus, neque Deorum munibus, neque ulli beneficentiae vacans, plus auri atque argenti, quam praeteriti reges omnes, reliquit. Diodor. Sic. lib. 2. cap. 2. de Keb. antiq.

Cleopatra Aegypti regina apud M. Antonium Triumvirum multum poterat iretutum suis amoribus. Cumque natura esset alieni appetens, nisi sibi putabat illicitum. Primum fraterem, cui debebatur regni successio, veneno sustulit, agentem annum 15. Deinde Arsinoe sororem suam, Ephesi in templo Dianae supplicem, interfecit per Antonium. Pecuniarum etiam ubique spes affugeret, neque templum, neque sepulchrum, atque asyllum ullum unquam violare dubitavit, modo ad illam redirent spolia quaestita, vel facilega: miscebatque sacra, profana, fasnetas, ut augetur lucris & vel iniquissimis. Ad summum nihil satis erat mulier impudica & voluptuosa deditae, cujus cupiditates vis totus orbis expleri potuissent opibus: quamobrem & Antonium continuo sollicitabat, ut aliis ablata sibi largiretur. Ioseph. lib. 15. cap. 4. Antiq. Sic semper vita vitium ministrant, & Prodigalitati veluti lubricantur Avaritiae.

C. Jul. Caesar fuit in primis avarissimus, duo esse astruens quibus paretur principatus, custodiatur item ac augetur quoque: milites, & numariam vim. Sed haec mutis necdum auxiliis: quippe alimentis contineri milites, illa vero militari opte accumulati. C. lib. 20. cap. 24. A. L.

Idem in Hispania a Proconsule, & a sociis pecunias accepit, emendicatas in auxilium ariis alieni; & Lusitanorum quaedam oppida, quantum nec imperata detraherent, & adventi portas patefacerent, diripiunt hostiliter. In Gallia sana templaque deorum donis referta explavit, urbes diruit, saepius ob praedam, quam ob delictum: unde factum, ut auro abundaret, tenuisque millibus nummum in libras prometale, per Italiam provincialiaque didenderet. In primo Consulatu tria millia pondero auri furatus e Capitolio, Hic tandem inaurati auri reposuit. Societates ac regna precio dedit, ut qui uni Ptolemaeo prope sex millia talentorum suo Pompejique nomine abstulerit. Postea vero evidetissimis rapinis ac facilegiis, & onera bellorum civillum, & triumphorum ac munerum sustinuit impendia. Svetonius.

M. Antonius Triumvir in Asiam profectus, expoliabat homines nobiles facultatibus, quas verberonibus & adulatoribus largiebatur. Multorum fortunam viventium petebat, accipiebantque aliqui quasi mortuorum. Civis Magnetis bona coquo, qui unam cenam, ut fertur, paraverat scire, donavit. Ptolemaeo cum civitate altero tributo oneraret, ausus est Hybreae, qui pro Italia agebat, quiddam dicere, urbanum illud quid e, atque ad Antonii aures non illepidum sibi bis anno tribum vales exigere, vales bis autem statem nobis & bis fructus efficere. Sed cum acrimonia & confidentia adjecti, ubi ducenta millia talentum intulit Asia: Haec, inquit, si non accepisti, ab illis, qui acceperunt, repetet. Sin que accepisti, haec non habes, illis. Eo dicto vehementer pupugit Antonium. Nam pleuraque,

A raque, quae agebantur, ignorabat: non quod vita foret foecios, sed quia ex simplicitate credebat suis. Plur. in Ant. Tiberius Caesar excedit Cn. Lentulum arguente, patritio genere, vitaeque modestia ac virtute insignem, posteaquam eum haereditem scriperat. Veneticis Lepidam foeminam innocentissimam condemnavit, ut Quirino ditique orbo morem gereret: fretus, ob navatam eam operam, se ejus futurum haereditem. Vononum quoque Parthum, qui per seditionem regno pulsus, ad eum confugerat, posteaquam opibus spoliavit, quas ingentes attulerat, interemit. Fulg. lib. 9. cap. 4. ex Svetonio.

C. Caligula exhaustus sua prodigalitate, atque egeus ad tapinas convertit animum, vario & exquisitissimo calumniarum, & auctionum, & vedigalium genere. Negabat, jure civitatem Romanam usurpare eos, quorum majores sibi posterisque eam impetrasset, nisi filii essent. Neque enim intelligi debere posteros ultra hunc gradum. Prolata quoque divorum Julii & Augusti diplomata, ut vetera & obsoleta desebat. Arguebat & perperam editos census, & quibus postea quacuque de causa quicuque incrementi accessisset. Testamenta primipularium, qui initio principatus Tiberii, neque illum, neque se haereditem reliquissent, ut ingrata residerit. Item ceterorum, ut irrita & vana, quocumque quis diceret haereditate nisi destinasse. Quo metu injecto, cum jam & ab ignotis inter familiares, & a parentibus inter liberos palam haeres nuncuparetur, derisores vocabat, quod post non cupationem vivere perseverarent, & multis venenatis martyras misit. Cognoscebat autem de talibus causis, taxato prius modo summe, ad quem conficiendum confideret, confecto demum excubatur. Ac ne paululum quidem morae patiens, super 40. reos quondam ex diversis criminibus una sententia condemnavit, gloriatusque exiit exierat. In omni Caenonia, quantum egisset, dum ea meridiarer. Superante demum cupiditate atque avaritia, foeminarum mariumque lupanar in palatio condidit: ac misit, qui per urbem curstantes, obvius, ut fructuosum vedigal principii redderent, invianter. Coacta igitur ex eo vedigali ingenti pecunia, in ea nudum se provolvebat, ut auri aviditatem explet. Sororum ornamenta, & suppellectilem, & servos magno pretio vendidit. Vedigalia Cnova & inaudita exercuit, nullo retum aut hominum genere omisso, quo non tributi aliquid imponeret. Pro dotalis (quae tota urbe veniebat) certum statuum exiebat. Fulg. lib. 9. ca. 4. ex Svet.

Nero ad edificandi furorem, super fiduciam Imperii, etiam spe quadam repentina immensatum, & recomditatum opum impulsus est: ex indicio equitis Rom. pro comperto pollentis, thesauros antiquissimos gazae, quos Dido regina fugiens Tyro secum extrulisset, esse in Africa vastissimis specubus abditos, ac posse erui parvula molientium opera. Verum ut eum scelleret, delituras, atque ita jam exhaustus, & egeus, ut stipendia quoque militum, & commoda veteranorum protahat, ac differri necesse esset: calumniis, rapinisque intendit animum. Ante omnia instituit, ut e libertorum defunctorum bonis, pro semisse, doderans cogere ei, qui sine probabili causa eo nomine esset, quo fuisse illae familiae, quas ipse contingeret: deinde, ut ingratorum in principem testamenta ad situm pertinerent: ac ne impune esset studiosis viris, qui scripsissent, vel dictasset ea: tum ut lege majestatis facta, dictaque omnia, quibus Nero delator non desset, tenerentur. Revocavit & praemia coronarum, quae inquam sibi in certaminibus civitates detulissent. Et cum interdidisset usum amethysti ac Tyrii coloris, submisissetque, qui undanarium die pauculas unctas venderet: praeculit cunctos negotiatores. Quinetiam inter canendum animadvertit matronam e spectaculis, veritatis purpura cultam demonstrasse procuratoribus suis creditur, detraetaque illic non veste modo, sed & bonis exiit. Nulli delegavit officium, ut non adijceret: Scis, quid mihi opus sit, & hoc agamus, ne quis quicuque habeat. Ultimo, templis complanibus dona detraxit, simulacraque ex auro, vel argenteo fabricata confavit, in his Penarium deorum, quae mox Galba restituit. Suer.

Vespasianus Imp. ob solam pecuniam cupiditatem culpari meretur. Non enim contentus omnia sub Galba vedigalia revocasse, nova & gravia addidisse, & auxilii tributa provincialis, nonnullis & duplicatis: negotiationes quoque vel privato pudenda proplam exercuit, coemendo quadam tantum, ut plaris postea distraxeret. Nec candidatis quidem honores, seive tam innocuis, quam nocentibus abo-

L. B. Theatr. vit. Hamon. Tom. I.

lutiones venditare cunctatus est. Creditur, procuratorum rapacissimum quemque ad ampliora officia ex industria solius promovete, quod locupletiores mox condemnaret: quibus quidem vulgo pro spongiis dicebatur uti, quod quasi & siccos madefaceret, & exprimeret humentes. Quidam natura cupidissimum tradunt, idque exprobatum ei a deni bubulo, qui negata sibi gratuita libertate, quae imperium adeptum suppliciter orabat, proclamaverit, Vulpem pilam mutare, non mores. Sunt contra qui opinentur, ad manubias, & rapinas necessitate compulsam, summa avaritia sicque inopia: de qua testificatus sit initio statim principatus; profectus quadringentes milles opus esse, ut respublica stare posset. Quod & verissimum videtur, quando & male partis optimè usus est. Suer.

Flavius Domitianus Imp. exhaustus operum ac munerum impensis stipendioque quod adijcerat, tentavit quidem, ad revelandos castrenses sumptus, militum numerum diminueret: sed cum obnoxium se Barbaris per hoc animadverteret, neque secutus in explicandis oneribus omnibus haereret: nihil pensi habuit, quin praeteraret omnimodò bona vivorum & mortuorum usquequaque, quolibet & aculatore & crimine corripiebatur. Satis erat objici qualecumque factum, dictumque adversum majestatem principis. Confiscabantur alienissimae haereditates, vel existente uno qui diceret, audisse se ex defuncto, cum adhuc in vivis esset haereditem sibi Caesarem fore. Praeter ceteros, Judaicus sileus acerbellimè exactus est: ad quem deferebantur, qui profecti Judaicam intra urbem viverent vitam, vel distimulata origine, imposta genti tributa non pependissent. Interfusa me adolescentulum memini, inquit Svetonius, cum a procuratore, frequentsimoque consilio inspicere nonage-narius lenex, ac circumsectus esset.

Antonius Catacalla, quando principatum tenuit, adeo omnis orbis terrarum, qui erat sub ejus imperio, vastatus atque direptus est, ut ludis Marcianus populus Romanus ita conclamaverit: Nos vivos perdimus, ut mortuos spehiamus. Crebro dicebat, pecuniam sibi soli esse oportere, praeterea nemini, ut eam daret militibus. Cumque Julia noverca ipsum argueret, quod minus sumptus faceret in milites, diceretque non sibi multos redditus jure aut injuria partos reliquos esse: gladium ostentans, respondit: Bonis is animo, mater; nam nobis, quamdiu hanc habebimus, pecunia non deerit. Dion. & Xiphil.

Maximus tyrannus, caelo Gratiano Imp. Gallia & Hispania occupata, omnibus rebus ad voluntatem fluentibus, usque adeo est elatus, ut fortuna prosperitatem animo caere non potuerit, ac Italiae etiam occupandae consilio suscepto, cogenda pecunia causa, omnia avaritiae ac rapacitatis exempla ediderit. Siquidem, ut Pacatus dixit, vacavit municipibus suis civitates, implevit exulibus nobilissimas solitudines, perfunctorum honoribus summis vitorum bona publicavit, capita diminuit, vitam aere taxavit: stabat ipse purpuratus ad lances, & momenta ponderum, nutusque trutinatum pallens atque inhians exigebat: comporbantur interim spolta provincialium, exivix exulum, bona pretemporum: hic aurum matronarum manibus extortum, illic raptae pupillorum cervicibus bullae, istic dominorum cruore perfusum pendebatur argentum: numerati ubique pecuniae, sicuti repleti, aera cumulari, vasa concidit, cuius ut inuentum non imperatoris domicilium, sed la-tronis receptaculum videretur. Et Italia quidem Valentini-ano expulsi, eaque simul & Africa potius est: verum a Theodosio Magno & vita & imperio extus fuit. Sigonius lib. 9. Imp. occid.

Mauritius genere Cappadox & successor in Romano Imperio Tiberii Ioceri, ob avaritiam desertus a militibus, a Phoca centurione limitis Scythici captus, & securi percussus est. Volat. lib. 23. Anrop.

Phocas post Mauritium ob avaritiae morbum primum contumelias attentus, e medio sublatus est, cum imperasset annos 13. Ibidem.

Anastatius Rom. Imp. universum imperium Aristocratiam effecit, magistratibus omnibus vendendis, & delinquentibus ignoscendo, inexplabili pecuniae aviditate insensum. Udae factum, ut provinciae militaribus catalogis exhaustus, provinciales rebus infectis & peregrinis percellerentur. Neque enim armis infectis & peregrinis percellerentur. Neque inde pacem redimebat. Ad haec in bona defunctorum inquirebat, & communem omnibus paupertatem donabat. Quorum enim ipse rem familiarem aufererat, his paulo